Дело № 1-216/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 сентября 2018 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

судьи Сухоносовой Е.Г.,

при секретаре Арзамасовой Т.С.,

с участием: государственного обвинителя Аглеримовой В.В., 

представителей потерпевших Потерпевший №1, ФИО4, ФИО2,

защитника – адвоката Гладышевой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца х

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО5 в период времени не позднее 10.07.2013, находясь на территории Ростовской области, более точное время и место следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества - хищения денежных средств, выделяемых из федерального бюджета, в крупном размере, при получении выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, при этом осознавая, что лица, признанные инвалидами, имеют право на систематическое получение денежных средств, выделяемых из федерального бюджета, в том числе право на получение страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и единовременной денежной выплаты, не желая проходить медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н "Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы", обратился к ранее знакомому ФИО3 с целью получения справки об инвалидности в отсутствие законных оснований и вопреки установленному порядку ее получения. После чего ФИО5 фактически не проходя медико-социальную экспертизу, не ранее 10.07.2013, более точное время следствием не установлено, находясь в г.Шахты Ростовской области, получил от ФИО3 выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и справку серии МСЭ-2012 № 1736107, выполненные на бланке формы, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России №1031н от 24.11.2010, выданные и переданные ему руководителем Бюро № 30 - филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации ФИО4. с указанием в них заведомо для ФИО5 недостоверных сведений о признании его 10.07.2013 в качестве инвалида второй группы бессрочно. 

Далее ФИО5, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, осознавая незаконный характер получения вышеуказанных документов, которые являются основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя 10.07.2013 лично обратился в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты, а также 30.07.2013 лично обратился в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности, приложив к ним в качестве оснований для производства выплат выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2012 № 1736107. По результатам рассмотрения представленных ФИО5 документов решением начальника Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № 928 от 11.07.2013, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, последнему с 10.07.2013 назначена ежемесячная денежная выплата, а также решением начальника Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № 290/02 от 07.08.2013, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, последнему с 10.07.2013 назначена пенсия по инвалидности, на основании чего ФИО5 с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" систематически производились выплаты страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и единовременной денежной выплаты. В связи со сменой ФИО5 места регистрации на адрес: 

<

адрес> распоряжениями начальника Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № 945/13 от 17.11.2016 и № 939 от 17.11.2016 вышеуказанные выплаты с 01.12.2016 прекращены. В период времени с 10.07.2013 по 30.11.2016 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области ФИО5 из средств федерального бюджета выплачены денежные средства в общей сумме 514283,01 рубля, включая страховую пенсию по инвалидности в сумме 429589, 04 рублей и ежемесячную денежную выплату в сумме 84693, 97 рубля. В соответствии с распоряжениями начальника Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области №1233377/16 от 21.11.2016 и № от ДД.ММ.ГГГГ, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, последнему с ДД.ММ.ГГГГ возобновлена выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата по новому месту регистрации. Приказом и.о. руководителя ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России № 05/02-188 от 26.06.2018 справка об установлении ФИО5 инвалидности серии МСЭ-2012 № 1736107 признана недействительной. В период времени с 01.12.2016 по 31.05.2018 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области ФИО5 из средств федерального бюджета выплачены денежные средства в общей сумме 256555,98 рублей, включая страховую пенсию по инвалидности в сумме 206075,12 рублей, ежемесячную денежную выплату в сумме 45480,86 рублей и единовременную денежную выплату пенсионеру в сумме 5000 рублей. 

ФИО5 получив справку об установлении инвалидности серии МСЭ-2012 №1736107, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, осознавая незаконный характер получения вышеуказанных документов, которые являются основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя 23.11.2016, лично обратился в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского (с) района Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, приложив к нему в качестве оснований для производства выплаты справку об установлении инвалидности серии МСЭ-2012 №1736107. По результатам рассмотрения представленных ФИО5 документов распоряжением начальника Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области № б/н от 29.11.2016, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, последнему с 01.12.2016 назначена ежемесячная денежная (выплата за жилищно-коммунальные услуги, на основании чего ФИО5 (с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" систематически производились выплаты за жилищно-коммунальные услуги. В период времени с 01.12.2016 по 30.06.2018 Управлением социальной защиты населения Администрации Октябрьского (с) района Ростовской области ФИО5 из средств федерального бюджета выплачены денежные средства в общей сумме 6 315, 42 рублей. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО5 путем хищения последним социальных выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, бюджету Российской Федерации причинен существенный ущерб на общую сумму 777154,41 рубля, составляющий крупный размер. Вышеуказанные денежные средства в общей сумме 777154,41 рубля в период времени с 10.07.2013 по 30.06.2018 перечислены на счет ФИО5 № 40817810052090375264, открытый в подразделении Сбербанка России, после чего ФИО5 распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ признал полностью и подтвердил, заявленное после ознакомления с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного ст. 314-317 УПК РФ. 

Защитник – адвокат Гладышева А.М. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимого, защитника, учитывая мнение представителей потерпевших, государственного обвинителя, суд убедившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которых достаточно для вынесения обвинительного приговора, условия постановления приговора без проведения общего порядка судебного разбирательства соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив доказательства собранные в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ по признакам – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ положительные характеристики с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает при назначении наказания требования ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о назначении вида и конкретной меры наказания ФИО5 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства совершения преступления и последствия, личность подсудимого, вину признавшего полностью, раскаявшегося в содеянном, ранее не судимого, по месту жительства характеризующегося положительно, не состоящего на учете у врачей психиатра, нарколога, работающего, женатого, то есть имеющего устойчивые социальные связи.

Учитывая тяжесть содеянного и данные о личности ФИО5, суд приходит к выводу, что ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО5 возможно достигнуть без изоляции от общества.

Назначение подсудимому лишь основного вида наказания, без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым.

Прокурор Октябрьского района Ростовской области, действующий в интересах Российской Федерации в лице Государственного Учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Ростовской области (межрайонное) заявил гражданский иск о возмещении ущерба причиненного преступлением в размере 740838 рублей 99 копеек. 

В судебном заседании государственный обвинитель изменил исковые требования, в связи с частичным погашением материального ущерба причиненного преступлением в сумме 40000 рублей 00 копеек, просил взыскать с ФИО5 пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное) ущерб причиненный преступлением в размере 700838 рублей 99 копеек.

Подсудимый ФИО5 измененные исковые требования признал в полном объеме. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что измененные исковые требования прокурора Октябрьского района Ростовской области, действующего в интересах Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Ростовской области (межрайонное) к ФИО5 о возмещении ущерба причиненного преступлением, подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 307-310, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО5 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, возместить ущерб, причиненный преступлением потерпевшим, в течение 1 (одного) года после вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области по месту жительства ФИО5. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Прокурора Октябрьского района Ростовской области, действующего в интересах Российской Федерации в лице Государственного Учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Ростовской области (межрайонное) к ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное) в счет возмещения средств федерального бюджета в размере 700838 (семьсот тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей 99 копеек (Реквизиты для перечисления денежной суммы, КБК 39211302996066000130, ИНН 

<

***>,КПП 616301001, ОКТМО 60641000, Отделение Ростов-на-Дону,БИК 046015001, Расчетный счет 

<

***>).

Вещественные доказательства: пенсионное дело, социальный паспорт, хранящееся в камере ХВД хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по РО, вернуть по принадлежности потерпевшему - ГУ УПФР в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное), после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья Е.Г. Сухоносова